Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, que apresentar preço final superior ao 

preço máximo fixado (Acórdão nº 1455/2018-TCU – Plenário), ou que apresentar preço 

manifestamente inexequível. 

13.2.1. O valor máximo a ser pago é de R$ 2.254.843,59 (dois milhões, duzentos e cinquenta 

e quatro mil, oitocentos e quarenta e três reais e cinquenta e nove centavos) auferido pelo 

SAAE, calculados para o serviço desta natureza. 

13.3. Considera-se inexequível a proposta que apresente preço global ou unitário simbólico, 

irrisório ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado,

[...]

18 DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

18.1.  Para atender as despesas decorrentes do presente contrato, será utilizado recursos do 

Acordo Fundação Renova, conforme dotação orçamentária informada pelo setor contábil, no valor 

estimado de R$ 2.254.843,59 (dois milhões duzentos e cinquenta e quatro mil oitocentos e 

quarenta e três reais e cinquenta e nove centavos). 

19 LICENÇAS, CERTIDÕES E DECLARAÇÕES 

19.1 A empresa deverá ter licença ambiental de operação Ambiental, para atividade de usina de 

produção de asfalto a quente, em uma distância máxima de 100 quilômetros (Km).